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1.인적자원 운용 5,300 5,250 50

1.교직원 복지 및 역량강화 5,300 5,250 50

1.교직원연수 3,950 5,250 -1,300

1.[초]자율연수 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,950 2,250 -300 운영비 : -300,000원*1회= -300,000

2.운영수당 400 0 400 외부강사비 : 200,000원*2회= 400,000

3.목적사업업무추진비 100 200 -100 자율장학 협의회비 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]교육과정워크숍 1,300 2,600 -1,300

2.여비 0 1,000 -1,000 숙박비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.일반업무추진비 700 1,000 -300 식비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교직원복지 1,350 0 1,350

2.[초]퇴임식행사 750 0 750

1.일반업무추진비 750 0 750 퇴임행사운영비 : 30,000원*25명*1회= 750,000

3.[초]교직원복지 600 0 600

1.교직원복지비 600 0 600 방한복 구입 : 200,000원*3명*1회= 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 115,661 84,260 31,401

1.급식 관리 45,078 41,424 3,654

1.학교급식운영 45,078 41,424 3,654

2.[초]급식운영비 4,961 4,961 0

1.무기계약직원인건비 226 546 -320 초과근무 수당외 : -320,000원*1회= -320,000

2.일반수용비 2,100 2,200 -100
식생활관 시설관리 및 운영비 : -100,000

원*1회=
-100,000

3.연료비 1,790 1,250 540 LPG가스 : 270,000원*2회= 540,000

5.비품구입비 380 500 -120 비품구입비 : -120,000원*1회= -120,000

3.[초]대체인건비 6,650 2,996 3,654

1.기간제직원인건비 6,650 2,996 3,654
(성립전)인건비 : (985,090원*1명*1

회)-340원=
985,000

(성립전)인건비 : (1,823,340원*1명*1

회)-340원=
1,823,000

(성립전)수당 : (108,580원*1명*1회)-210

원=
109,000

(성립전)수당 : (280,210원*1명*1회)-210

원=
280,000
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(성립전)기관부담금 : (260,820원*1명*1

회)-32,530원=
229,000

(성립전)기관부담금 : (255,000원*1명*1

회)-27,320원=
228,000

2.보건관리 13,180 8,890 4,290

2.학교환경위생관리 9,190 4,900 4,290

1.[초]먹는물관리 2,500 510 1,990

1.일반수용비 510 510 0 정수기유지보수 : 49,000원*1회= 49,000

정수기수질검사료 : -49,000원*1회= -49,000

2.비품구입비 1,990 0 1,990 정수기구입 : 1,990,000원*1대= 1,990,000

3.[초]방역관리 5,810 3,510 2,300

1.일반수용비 4,820 3,510 1,310 (성립전)교사내소독 : 150,000원*3회= 450,000

(성립전)생활방역소독제 : 50,000원*10개= 500,000

(성립전)마스크 : 36,000원*10개= 360,000

2.비품구입비 990 0 990 (성립전)방역소독기 : 990,000원*1개= 990,000

3.학생복지 57,403 33,946 23,457

2.[국고]학생복지운영 53,303 29,846 23,457

1.[초]학생교과서구입 1,667 3,331 -1,664

1.교육운영비 1,667 3,331 -1,664 교과서구입 : -1,664,000원*1회= -1,664,000

2.[초]통학차량(임차)운영 18,124 9,087 9,037

2.일반수용비 10,124 3,587 6,537
(성립전)차량정비 및 소모품 : (335,680원

*2대*6월)-891,210원=
3,137,000

차량정비 및 소모품 : 250,000원*2대*2회= 1,000,000

(성립전)통학차량 보험료 : (102,860원*2

대*2회)-61,460원=
350,000

(성립전)각종세금 및 검사비 : (64,870원

*2대*2회)-59,480원=
200,000

(성립전)하이패스 교통비 : (12,500원*2대

*4회)-50,000원=
50,000

(성립전)위치알림서비스 사업관리비 : 

25,000원*2대*6월=
300,000

(성립전)통학차량 도색 : 1,500,000원*1대

*1회=
1,500,000

3.연료비 7,000 4,500 2,500
(성립전)통학차량연료비 : (508,230원*2대

*6월)-2,598,780원=
3,500,000

통학차량연료비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.[초]통학차량안전도우미인건비 28,312 17,428 10,884
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1.무기계약직원인건비 26,062 15,921 10,141
(성립전)기본급 : (1,107,930원*2명*3

회)-178,580원=
6,469,000

(성립전)급식비 : (129,880원*2명*3

회)-34,320원=
745,000

(성립전)각종수당 : (210,110원*2명*3

회)-34,210원=
1,227,000

(성립전)명절휴가보전금 : 500,000원*2명

*1회=
1,000,000

연차수당 : 350,000원*2명*1회= 700,000

2.무기계약직원법정부담금 2,250 1,507 743
(성립전)4대보험 : (163,810원*2명*3

회)-240,380원=
743,000

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 5,200 0 5,200

1.학생복지비 5,200 0 5,200
(성립전)아동특별돌봄지원비 : 200,000원

*26명*1회=
5,200,000

3.기본적 교육활동 54,458 61,599 -7,141

1.교과 활동 40,760 39,361 1,399

1.교과활동지원 7,730 7,730 0

5.[초]맞춤형학습지원 4,000 4,000 0

2.교육운영비 800 1,000 -200 협의회비 : -200,000원*1회= -200,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 협의회비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

2.과학교과활동 2,232 2,250 -18

1.[초]교과운영 2,232 2,250 -18

3.비품구입비 732 750 -18 과학교구확충 : -18,000원*1회= -18,000

3.체육교과활동 3,677 2,000 1,677

1.[초]교과운영 3,677 2,000 1,677

2.비품구입비 2,677 1,000 1,677 교육비품구입 : -143,000원*1회= -143,000

저전거보관대 : 150,000원*2개= 300,000

자전거 : 190,000원*8대= 1,520,000

7.유치원교과활동 23,741 24,001 -260

4.[초]종일반운영 6,550 8,250 -1,700

1.기간제직원인건비 2,950 4,650 -1,700 기간제시간외수당 : -200,000원*1회= -200,000

하모니인건비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

5.[초]유치원운영 4,305 3,005 1,300

2.비품구입비 3,705 2,405 1,300 비품및 교재교구장 : 260,000원*5회= 1,300,000

손홍기 2020년 10월 13일 10시 14분 16초 3 전라북도교육청 삼계초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.[초]현장체험학습활동 2,300 3,200 -900

1.교육운영비 2,300 3,200 -900 체험활동비 : -900,000원*1회= -900,000

11.[초]환경정리활동 1,150 650 500

1.일반수용비 1,150 650 500 청소및위생용품구입 : 100,000원*5회= 500,000

12.[유]누리과정교육 1,620 1,080 540

1.교육운영비 1,620 1,080 540
(성립전)간식비 : (3,860원*3명*30

회)-77,530원=
270,000

(성립전)자료구입비 : (10,730원*3명*6

회)+76,850원=
270,000

2.창의적 체험활동 13,698 22,238 -8,540

1.자율활동 11,498 19,201 -7,703

1.[초]학예회 0 3,480 -3,480

1.일반수용비 0 2,800 -2,800 방송장비대여 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

풍선장식 : -200,000원*1회= -200,000

행사용품구입 : -600,000원*1회= -600,000

의상대여 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.일반업무추진비 0 680 -680 학부모중식비 : -480,000워*1회= -480,000

학부모접대용품구입비 : -200,000원*1회= -200,000

4.[초]안전교육 138 145 -7

1.교육운영비 138 145 -7 119센터입장료 : -1,000원*1회= -1,000

간식비 : -6,000원*1회= -6,000

6.[초]스키체험캠프 0 8,534 -8,534

1.교육운영비 0 8,534 -8,534 체험비 : -7,600,000원*1회= -7,600,000

스키복 대여비 : -760,000원*1회= -760,000

간식비 : -174,000원*1회= -174,000

8.[초]다꿈학교운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0 체험비 : -6,000원*1회= -6,000

학습자료구입비 : -2,000원*1회= -2,000

중식비 : -226,000원*1회= -226,000

간식비 : -235,000원*1회= -235,000
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행사용품구입 : 23,450원*20명*1회= 469,000

9.[초]농장체험황동 1,376 0 1,376

1.교육운영비 1,376 0 1,376 농장체험비 : 47,960원*27명*1회= 1,295,000

간식비 : 3,000원*27명*1회= 81,000

10.[초]목공체험활동 2,442 0 2,442

1.교육운영비 2,442 0 2,442 목공체험비 : 90,440원*27명*1회= 2,442,000

11.[초]겨울놀이활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교육용품구입 : 100,000원*5회= 500,000

2.동아리활동 2,200 3,037 -837

1.[초]학교스포츠클럽활동 0 837 -837

1.운영수당 0 600 -600 강사비 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 0 237 -237 교육용품구입 : -150,000원*1회= -150,000

간식비 : -87,000원*1회= -87,000

4.선택적 교육활동 75,996 51,974 24,022

1.방과후학교 운영 71,196 47,174 24,022

1.방과후학교운영 12,800 8,880 3,920

1.[초]방과후학교운영(도지원) 10,400 6,480 3,920

1.운영수당 500 0 500 (성립전)강사비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

강사비 : -800,000원*1회= -800,000

2.교육운영비 9,900 6,480 3,420 위탁운영비 : 40,000원*20명*1회= 800,000

(성립전)교재교구구입비 : (366,610원*6

회)+420,300원=
2,620,000

체험비 : -400,000원*1회= -400,000

(성립전)체험비 : 400,000원*1회= 400,000

2.돌봄교실운영 33,459 25,909 7,550

1.[초]돌봄전담사운영 12,539 8,149 4,390

1.무기계약직원인건비 11,636 7,356 4,280
(성립전)기본급 : (912,140원*1명*3

회)+58,570원=
2,795,000

(성립전)급식비 : (130,050원*1명*3

회)+7,830원=
398,000

(성립전)보전금 : (20,290원*1명*3

회)+1,110원=
62,000

손홍기 2020년 10월 13일 10시 14분 16초 5 전라북도교육청 삼계초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)가족수당 : 100,000원*1명*3회= 300,000

(성립전)근속수당 : 35,000원*1명*3회= 105,000

(성립전)연장근로수당 : (63,330원*1명*3

회)-70,000원=
120,000

(성립전)명절휴가비 : 500,000원*1명*1회= 500,000

2.무기계약직원법정부담금 903 793 110
(성립전)4대보험 : (157,550원*1명*3

회)-362,670원=
110,000

2.[초]돌봄교실운영(도지원) 15,760 12,600 3,160

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전)강사비 : 250,000원*4명*1회= 1,000,000

2.교육운영비 12,360 12,600 -240 위탁운영비 : -2,050,000원*1회= -2,050,000

(성립전)위탁운영비 : (2,333,330원*3

회)-5,000,000원=
2,000,000

교재교구구입비 : 100,000원*4회= 400,000

간식비 : -950,000원*1회= -950,000

(성립전)체험비 : 12,000원*15명*2회= 360,000

3.비품구입비 2,400 0 2,400 (성립전)비품구입비 : 200,000원*3종*4회= 2,400,000

3.유치원방과후학교운영 24,937 12,385 12,552

1.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제 교사인건비23,587 11,485 12,102

1.기간제교원인건비 21,635 10,453 11,182
(성립전)기본급 : (1,246,390원*1명*6

회)-100원=
7,479,000

(성립전)정근수당 : (125,200원*1명*1

회)-440원=
125,000

(성립전)교원연구비 : 37,500원*1명*6회= 225,000

(성립전)교직수당 : 125,000원*1명*6회= 750,000

(성립전)급식비 : 70,000원*1명*6회= 420,000

(성립전)시간외 정액분 : (61,650원*1명*6

회)-34,170원=
336,000

(성립전)방학중 초과수당 : (95,500원*1명

*2회)-95,000원=
96,000

(성립전)명절휴가비 : 740,010원*1명*2회= 1,481,000

(성립전)맞춤형복지비 : 270,000원*1명*1

회=
270,000

2.기간제교원법정부담금 1,952 1,032 920
(성립전)4대보험 : (167,810원*1명*6

회)-86,910원=
920,000

2.[유]방과후학교운영 1,350 900 450

1.교육운영비 1,350 900 450
(성립전)교육자료 구입비 : 75,000원*3명

*2회=
450,000

5.교육활동 지원 33,885 18,756 15,129
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 4,465 3,815 650

1.교무학사운영 4,465 3,815 650

1.[초]교무학사운영 775 475 300

1.일반수용비 775 475 300 교육계획서제작 : 100,000원*3회= 300,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,690 2,340 350

1.일반수용비 2,540 2,190 350 졸업앨범제작 : 350,000원*1회= 350,000

2.학습지원실 운영 10,604 10,105 499

2.정보화실운영 10,104 9,605 499

1.[초]학교정보화지원 10,104 9,605 499

1.일반수용비 8,998 8,499 499 도메인수수료 : -1,000원*1회= -1,000

컴퓨터등 장비수리 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전)무선AP 연결 케이블 공사비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

3.교육여건 개선 18,816 4,836 13,980

1.교육환경개선 18,816 4,836 13,980

2.[초]학생상담실 리모델링사업 11,400 0 11,400

1.일반수용비 11,400 0 11,400
(성립전)학생상담실 리모델링 사업 : 

10,000,000원*1회=
10,000,000

학생상담실 운영비 : 200,000원*7회= 1,400,000

3.[초]학습자료실운영 2,580 0 2,580

1.일반수용비 880 0 880 학생용 의자 구입 : 55,000원*16개*1회= 880,000

2.비품구입비 1,700 0 1,700 실습테이블 구입 : 425,000원*4개*1회= 1,700,000

6.학교 일반운영 145,407 133,629 11,778

1.학교기관 운영 46,099 42,369 3,730

1.부서기본운영 26,186 25,306 880

1.[초]교장실운영 4,820 4,690 130

1.일반업무추진비 1,820 1,690 130 교직원간담회 : 5,200원*25명*1회= 130,000

3.[초]교무부운영 4,310 4,160 150

1.일반수용비 3,610 3,460 150 감사패제작 : 150,000원*1회= 150,000

4.[초]사무용품구입 4,250 3,650 600
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,250 3,650 600 기본사무용품비 : 20,000원*5회= 100,000

프린터토너구입 및 수리 : 100,000원*5회= 500,000

2.병설유치원기본운영 19,913 17,063 2,850

1.[초]유치원운영 16,613 15,813 800

1.일반수용비 10,614 8,993 1,621 소규모수선비 : 300,000원*6회= 1,800,000

공기청정기운영 : -179,000원*1회= -179,000

2.전기요금 4,179 4,000 179 전기요금 : 179,000원*1회= 179,000

5.여비 400 1,400 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]방역관리(초) 3,300 1,250 2,050

1.일반수용비 2,310 1,250 1,060
(성립전)마스크 : (9,470원*3명*3

회)+94,700원=
180,000

(성립전)교내소독 : 150,000원*3회= 450,000

(성립전)생활방역소독제 : 40,000원*7개= 280,000

(성립전)닥터디스펜서 : 50,000원*3개= 150,000

2.비품구입비 990 0 990 (성립전)방역소독기 : 990,000원*1개= 990,000

2.시설 장비 유지 98,308 89,260 9,048

1.학교시설장비유지 98,308 89,260 9,048

1.[초]공공요금및제세공과금 19,708 18,058 1,650

1.전기요금 13,966 11,766 2,200 전기요금 : 366,660원*6회= 2,200,000

2.상하수도료 1,300 2,000 -700 상하수도요금 : -700,000원*1회= -700,000

3.기타공공요금 4,442 4,292 150 우편요금 : 15,000원*10회= 150,000

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0 난방용기기유류비 : -100,000원*1회= -100,000

시설관리기기유류비 : 20,000원*5회= 100,000

4.[초]시설일반관리 25,454 23,868 1,586

1.일반수용비 21,211 19,525 1,686 시설관리소모품구입비 : -100,000원*1회= -100,000

소규모수선비 : 317,200원*5회= 1,586,000

각종수수료및출장비 : 50,000원*4회= 200,000

3.비품구입비 3,443 3,543 -100 시설관리비품구입 : -100,000원*1회= -100,000
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5.[초]화장실관리 1,990 1,500 490

1.일반수용비 1,990 1,500 490 화장실소모품구입 : 98,000원*5회= 490,000

7.[초]수목 및 화단관리 800 2,300 -1,500

1.기간제직원인건비 300 800 -500 일용인부 : -500,000원*1회= -500,000

2.일반수용비 500 1,500 -1,000 운동장화단환경정비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

8.[초]폐기물처리 800 1,000 -200

1.일반수용비 800 1,000 -200 폐기물처리비 : -200,000원*1회= -200,000

10.[초]시설관리 업무지원(목적) 20,229 12,717 7,512

1.기간제직원인건비 19,406 12,104 7,302
(성립전)기본급 : (1,367,650원*1명*4

회)+259,400원=
5,730,000

(성립전)급식비 : 130,000원*1명*4회= 520,000

(성립전)연차수당 : (1,440,000원*1명*1

회)-720,000원=
720,000

퇴직금 : 310,000원*1명*1회= 310,000

(성립전)퇴직금 : (1,422,000원*1명*1

회)-1,400,000원=
22,000

2.기간제직원법정부담금 823 613 210
(성립전)4대보험 : (90,110원*1명*4

회)-150,460원=
210,000

11.[초]깨끗한 학교 만들기 18,286 18,776 -490

1.기간제직원인건비 17,386 17,276 110 기본급 : -170,000원*1회= -170,000

급식비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

연차수당 : 150,000원*1명*1회= 150,000

퇴직금 : 30,000원*1명*1회= 30,000

2.기간제직원법정부담금 900 1,500 -600 4대보험 : -600,000원*1회= -600,000

3.학교운영 협력 1,000 2,000 -1,000

2.학부모협력 0 1,000 -1,000

1.[초]학부모교육 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 400 -400 행사용품구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.운영수당 0 400 -400 강사비 : -400,000원*1회= -400,000

3.일반업무추진비 0 200 -200 접대용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 431,707 356,468 75,239
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